PRIMA QUÆSTIO.

AN exemptioni Regularium assistat jus commune. Resolvendum est negativè, jus enim Commune non solum illis assistat sed resistit.

Certissimum est enim, ab initio nascentis Ecclesiæ, quo Monachismus inventus est, teste Cassiano *collat. 18. c. 5.* & ex eo Cardinalis Bellarminus de *Monachis lib. 2. cap. 5. vers. sexto* poederatur quod & Concilium Meldense *can. 9.* affirmat, nempe Ordinem Monasticum & à sanctissimis Patribus exculum, & habetur in Concilio Colonien. *cap. 1. par. 10.* & Monachos, & eorum Monasteria sub Jurisdictione Episcoporum per quinque sæcula absque interruptione fuisse. Omnes enim Basilicæ quæcumque illæ fuissent, potestati, & Jurisdictioni Episcoporum subiacebant. Sic enim statutum fuit in Concilio Aurelianen. *registr. in c. omnes Basilicæ 16. q. 7.* ex quo textu omnes Doctores concludunt, quod tam Ecclesiæ sæculares, quam Regulares, & monasteria de jure communi subjacent Jurisdictioni Episcoporum, & Ordinariorum. Quod statuit Concilium Calcedonense sub Leone I. anno 451. *can. 4. registr. à Gratian. in c. Quidam Monachorum 10. 18. quest. 2.* & in Concilio Aurelianen. 1. sub Simacho Papa anno 511. de quo per Gratian. *in c. Abbates 8. eadem causa. & quest. & in Concilio Aurelianen. 4. sub Joanne I. anno 524. de quo per Gratian. in c. Monasteria 17. eadem causa. & quest. & possent allegari hinc infiniti Doctores, sed pro omnibus sufficiat Fagnanus in c. *Nimis prava num. 3. de excess. Pralat. ubi* quod de jure communi Episcopus fundat intentionem super jurisdictione ordinaria, non tantum contra Clericos, sed etiam contra Religiosos suæ Diocæsis, etiam Prædicatores, & Minores. Et ex Regularibus latè *Rodriguez questio. Regular. tom. 2. quest. 64. artic. 1. Rota in pluribus decis. relat. in decis. 238. n. 2. part. 1. v. cent. & decis. 47. num. 14. post. Tamburin. de jure Abb. bat. Idem Tamburin. dicto tract. tom. 3. disp. 5. quest. 11. num. 1. & 2.**

Durante tamen sæculo quingentesimo exemptiones nonnullis Monasteriis donatæ sunt ab ipsismet Episcopis. Sic enim anno 509. B. Germanus Episcopus Parisien. exemit in aliquibus à potestate Ordinariorum Monasterium S. Vincentii Ordinis S. Benedicti, instante Rege Chidelberto, cujus exemptionis exemplar registratum est à Chopino *in tract. de jure Coenobit. lib. 1. tit. 2. nu. 19.* Quam exemptionem confirmatam fuisse à Gregorio I. testatur *Amoyner. Francicar. lib. 3. cap. 2. & ex eo idem Chopin. loc. cit. Tambur. in d. quest. 11. num. 10.* & hanc exemptionem fuisse primam testatur idem *Tamburin. loc. cit.*

Eodem sæculo Joannes Papa II. anno 559. Monasterio sancti Medardi apud Successiones Ordinis S. Benedicti amplissimam exemptionem concessit, instante Clotario Rege; hujus exemptionis exemplar refert idem *Chopin. loc. cit.* Et hanc fuisse secundam exemptionem Monachorum visam adfruit idem *Tamburin. loco citato.*

Habito demum Concilio Romano sub Gregorio I. anno 601. exemptio Monachorum ampliata fuit, & tunc fortasè initium habuere hujusmodi exemptiones à Sede Apostolica, ut testatur non minus eruditione, quam Purpura Eminentissimus Pallavicinus in sua elegantissima Historia Concilii Tridentini, *lib. 8. capit. 17. num. 11. vers. Uno di est.* Ista verò non fuit exemptio universalis, sed solum restricta ad certos Monachos Cassinenses, ut dicit idem Eminentissimus *loco cit. quod innuit Tamburin.*

10 *rin. disputat. 15. quest. 11. sub num. 14. vers. sic etiam Cassinensium, & eodem num. 14. in fin. subjungit, exemptionem universalem Congregationis Cassinensium Monachorum nullam extare ante Eugenium IV.*

11 Quod autem exemptio concessa à Concilio Lateranen. sub Gregorio I. fuerit particularis quoad quaedam Monasteria Cassinensia, & non universalis, patet ex eo quod si fuisset talis, non oportebat eam petere à Theodoro Pontifice pro Monasterio Bobien. anno Domini 643. nec à Zacharia I. pro Monasterio Montis Cassini anno 741. nec à Gregorio III. pro Monasterio S. Petri de Perusio anno 835. nec ab Urbano II. pro Monasterio Caven. anno 1092. nec ab Alexandro III. pro Monasterio S. Mariæ de Florentia anno 1176. nec ab aliis Pontificibus pro aliis Monasteriis ut constat ex Bullis in Bullar. Cassinen. Const. 2. §. 8. 18. & aliis, & præsertim pro Monasterio S. Pauli de Urbe, quod Innocentius III. anno 1203. Sedi Apostolicæ subiecit in eodem Bullar. Const. 12.

13 Ex quibus exemptionibus, & præsertim ab illa Innocentii III. pro Monasterio S. Pauli de Urbe apparet, Concilium Lateranense non fuisse in hoc usu receptum etiam in ipsa Urbe, cum fuerit necesse per speciale diploma Monasterio prædicto exemptionem concedere, quod negare non potest Passerin. tom. 3. de Homin. statibus, & officiis quest. 189. de Profession. art. 10. in spec. 10. sub num. 677. vers. Potuit vero contingere.

14 Certum est enim in Gallia anno 678. Episcopum Parisien exemptione donasse Monasterium S. Dionisii, Episcopum Ambianensem exemptionem Monasterium Corbien. anno 664. & Adeodatum Summum Pontificem in fine sui Pontificatus exemptionem concessisse Monasterio S. Martini Turonen. ubi habentur hæc verba.

Parumper autem ambigimus idecirco quod mos, atque aditio sanctæ nostræ Ecclesiæ plus non superat à Regimine Episcopalis Providentiæ Religiosa loca fecernere; Ex quibus verbis Cardinalis Baronius anno 676. qui exemplar indulti affert, hæc habet.

16 Ex cuius scripto illud sit manifestum jam cessasse Romanos Pontifices ejusmodi Immunitates concedere Monasteriis, cum dicat, Mos atque traditio sanctæ nostræ Ecclesiæ plus non superat à Regimine Episcopalis Providentiæ Religiosa loca fecernere, id fortasse, quod experimento didicisset, ejusmodi immunitates obfuisse, potius quam profuisse Monastica observantiæ.

17 Certè quidem nunquam placuit S. Bernardo (quod ex pluribus locis Epistolarum ejus apparet) ut monachi ab Episcopali obedientia hujusmodi Privilegiis se subtraherent, nec grarum fuit sancto Francisco, sed fratres Eliæ hominis, non Divino Spiritu, sed carnis prudentia nitentis, fuit opus, quod repetit Frances. de Ecclesiis Cathedral. cap. 3. num. 75.

19 Non est ergo, cur tanti faciant Theologi Concilium hoc, cum nec usu receptum fuerit, vel saltem more Sedis Apostolicæ abrogatum, ut ex dictis patet. Constitutio enim abrogata, vel non usu recepta allegari non potest. Rot. coram bo. me. Merlino decis. 461. in fine. Et propterea successivis temporibus in Italia Monasteria & Monachos fuisse Episcopis subiectos patet ex c. Constitutus, & ex c. cum Venerabilis, & ex c. Cum dilectus filius de Religiosis domibus sub Pontificatu Innocentii III.

21 Quo autem tempore cœperint de nova Pontifices privilegia exemptionum concedere, videndus est Tamburin. d. disput. 5. quest. 11. à num. 14. usq. ad. 42.

Quod verò in Memoriali additionali dicitur, non solum ponit falcem ad radicem, sed auctoritatè Eminentissimorum Dominorum Cardinalium maxime inservit.

Quia Anastasius, quem sequitur Baronius anno 741. sub num. 10. loquitur de Monasterio, non de Ecclesia Tituli, ibi enim dicitur, segregatum videlicet Monasterium à Jure potestatis Presbyteri dicti Tituli; Ergo Cardinalis Titularis habebat potestatem in Ecclesia Tituli; undè si Monasterium non fuisset exemptum, necessario sequeretur, quod deberet subjacere potestati Cardinalis Titularis. Exemptio enim præsupponit subjectionem. Gregorius XV. decis. 325. Buratt. decis. 578. num. 14. Pavia decis. 1072. n. 5. quæ loquitur in terminis de Monasterio. Undè dicimus, quod concessa exemptio Abbati à Jurisdictione Episcopi, præsupponit Abbatem esse in Diocesi Episcopi. Rot. decis. 456. & 491. p. 1. recent.

23 Secundo quia ex hac exemptione particulari arguitur, quod tunc temporis Jus non assistebat Monasterio Sancti Crisogoni, ut præcedunt Adversarii; Si enim Jus fuisset & sub generali illa Gregorii I. exemptione Monasterium prædictum esset inclusum, frustra Gregorius III. exemptionem concessisset, ut supradictum est.

24 Nec declaratio Petri Urbevetani quidquam facit, quia certum est, quod exemptio non liberat à potestate Papæ, sed Ordinarii, quod quidem procedit in re exempta; at hic sumus in Ecclesia non exempta, sed pleno jure subiecta Cardinali Titulari, & propterea benè dicit Petrus, ne quod ideò Monasterium erat exemptum à Cardinali Titulari, ne Monachi duos Abbates haberent. At in casu nostro Monasterium habet suum Superiorem, & Ecclesia Titularem suam, quod non est inconveniens, ut jam dictum est. Præterea Assertio Anastasi Bibliothecarii non videtur certa. Nam Platina in vita Gregorii Tertii mentionem facit de constructione Monasterii, de exemptione verò alium silentium. Ciacconius pariter de constructione Monasterii neminit, de exemptione nullum verbum.

Sed his relictis videamus, quid in hac questione dicant doctissimi Regulares.

26 Rodriguez tom. 2. questio. Regular. quest. 2. art. 8. quærit, an de Jure communi Judex immediatus Regularium sit Abbas, vel alius Prælati, respondet, quod in his, quæ respiciunt Regularem observantiam, Abbas est Superior, secus quoad extraneam. Hanc questionem latius examinat in quest. 64. art. 1. & adducens ea, quæ faciunt pro Abbatibus, dicit illam opinionem non habere solidum fundamentum, & concludit, attento Jure communi, nullum in hac re esse constituendum discrimen inter Clericos Sæculares, & Regulares.

27 Tamburin. de Jure Abbatum tom. 1. disp. 15. quest. 2. quærit, quo Jure Abbates, Prælati Regulares, & Religiosi sint exempti à Jurisdictione Ordinariorum, & objiciendo, quod videntur exempti de Jure communi per text. in c. Nullam 18. quest. 2. resolvit de Jure communi Monachos esse Episcopo subiectos subjungens, quod nulla extat lex Canonica, per quam rota Jurisdictio in Monachos Abbatibus tribuatur, & Episcopis eximatur.

28 Nec obstare dictum c. Nullam, quia ibi Pontifex loquitur de his, quæ spectant ad Regularem observantiam,

vantiam, & licet ibi dicatur totam potestatem Monasterii ad Abbatem pertinere, non excludit Episcopum, sed Monachos.

29 Frater Hyacinthus Donatus Ordinis Prædicatorum in praxi ver. Regular. quæst. 7. quærit. An Regulares possint dici exempti de Jure communi, & responderet, esse exemptos quoad legem Diocesanam, secus quoad legem Jurisdictionis, à qua non sunt exempti, nisi speciali privilegio sint muniti, sed manent sub Jurisdictione Episcopi, ut ibi num. 3. & 5. sequitur opinionem Rodriguez loco supra cit. nempe, quod Regulares, quoad Regularia instituta sunt subiecti Prælato de Jure communi, secus quoad externa. Lazana Ordinis Carmelitanorum in summa verb. exemptio Regular. quærit in exemptio Regularium à Jurisdictione Ordinariorum sit de Jure Communi; responderet quod licet videatur de Jure communi competere per c. Quam sit necessarium &c. Nullam 18. q. 2. Oppositum tamen dicendum est, residet tamen in opinione eorum, qui dicunt de Jure communi esse exemptos à lege Diocesanam, & quoad ea, quæ spectant ad Regularem observantiam.

30 Nec Bordonus exadverso allegatus ad rem facit, quia dicit exemptionem competere Regularibus de Jure communi, quia eorum Privilegia inserta sunt in Jure communi, sed valde æquivocatur; Nam licet privilegia inserta in corpore Juris faciant Jus commune quoad Nominatos, ut voluit Jo. Andr. in c. Ex parte il primo num. 3. de Decimis, quem sequitur, Fagnanus in c. His qua n. 35. de Majorit. & Obedient. Hæc tamen Conclusio non procedit, quando Privilegium est insertum in corpore Juris per modum Privilegii, ut declarat. Dec. in c. 1. in 2. lect. n. 22. in fin. de Constitut. Jacob. Niger. in repetit. l. Diem functo num. 17. ff. de Offic. Assess. Barbof. de Clausul. clausul. 83. mun. 5. Privilegia verò Regularium esse inserta in corpore Juris per modum Privilegii ex eo patet, quia, & quotidiè illis derogatur ut in c. Volentes de Privil. in 6. Et quia in multis sunt subiecti Episcopis, de quibus latè Fagnanus in c. Grave à num. 34. usque ad 82. de Offic. Ordinar. Campanil divers. Juris Rubr. 12. cap. 13. per tot. Barbof. de potest. Episc. allegat. 105. per totam.

31 Nec Cespedes dub. 391 Sequendo opinionem Bordonus, immò illam ampliando, dum dicit, quod de Jure communi Episcopus non habet Jurisdictionem in Regulares, nec quoad legem Diocesanam, nec quoad Jurisdictionem, audiendum est, Tum quia loquitur contra communissimam Doctorum opinionem, de qua Sanchez lib. 6. consilior. cap. 9. dub. 1. Tum quia fundatur in c. Nimis prava, & nimis iniqua de Excess. Prælat. in quibus Summi Pontifices in multis, quæ spectant ad legem Jurisdictionis exemerunt ab Episcopis Regulares. Non enim videt ille, quod si in multis per modum Privilegii exemerunt, in reliquis remanet illæsa Jurisdictione Episcoporum, quæ de Jure communi illis competit, sic in puncto Fagnanus in d. c. Nimis prava num. 3. de Excess. Prælat. quod patet in c. Cum Venibilis de Religios. domib. & tenent in d. c. Nimis prava. Innocent. Hostien. Abbas. Marian. Socin. à Fagnan. allegat. Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 24. n. 96. Rota decis. 520. num. 2. par. 5. recent. Frances. d. e. 30. num. 118.

32 Sed in re clarissima divagati sumus præter necessitatem. Concludendum igitur est, Jus commune non assistere Regularibus in exemptione prætensa à Jurisdictione Ordinariorum, & si aliquid quid habent à Jure communi, habent exemptio-

nem à lege Diocesanam, quam qui negant, vel confundunt cum lege jurisdictionis, nil aliud faciunt, nisi se opponere, nedum modernis, verum etiam antiquis Canonibus, à quibus recedere nihil aliud est, quam per viam distortam incedere can. 1. & 2. distinct. 3. bene Lotter. de re benef. lib. 1. qu. 21. n. 45.

33 Sed post hæc scripta inveni doctissimum Episcopum Barbaltren. in suo Pastoralis Regularium latissimè hanc quæstionem pertractantem par. 2. quæst. 2. à num. 8. usque ad finem capituli, ubi l. t. probat omnes regulares fuisse de Jure communi subiectos Episcopis, & habere contra Abbates, & Regulares intentionem fundatam ex eodem Jure communi, suamque opinionem confirmat ex decis. 78. par. 1. divers. for. & decis. 15. par. 1. in recent. in quibus disputato articulo, Rota firmavit hanc opinionem, responderetque contrariis, & loc. cit. Episcopus reprobat Valer. Cespedes, & Bordon. exadverso allegatos, dicitque aliud esse exemptum de Jure, aliud esse exemptum in Jure; nam exemptio de Jure, debet esse omnimoda absque alia limitatione, exemptio verò in Jure est illa, quæ est limitata ad casus expressos in eo, qualis est exemptio Regularium, qui auctor videndus est, nam doctissimè discutit, & resolvit hanc quæstionem; sed ad secundam quæstionem properemus.

34 SVMMARIUM
Secundæ Quæstionis.

1 Fratres servorum Titulari Ecclesia intervenientes, ibique degentes de Jure communi in iis, quæ spectant ad servitium dictæ Ecclesie exempti non sunt à Jurisdictione Cardinalis Titularis.

2 Conclusio de qua tex. in cap. volentes §. in eos de privileg. in 6. quod privilegium exemptionum Regularibus concessum, tanquam in corpore Juris insertum facit Jus commune, declaratur ut non procedat in iis, quæ sunt inserta in corpore Juris per modum privilegii.

3 De privilegio per sonis concessio non operante effectum, si persona ratione rei coherentis excludatur à privilegio.

4 Exempli ratione ejusdem privilegii de quo num. 2. subsunt loci Ordinario, si in istius Diocesi morantur, vel ibi ad regimen Ecclesie non exempta assumuntur.

5 Quod ampliatur procedere etiam si exemptio sit plenissima, & ordini concessa, cum declaratione, quod dictum e. volentes nullum generet præjudicium.

6 Exemptio generalis concessa Servorum Ordini quantumvis ampla, non suffragatur quoad fratres Ecclesie titulari intervenientes, vel ibi degentes.

7 Exemptus quis pro parte esse potest, & pro parte subiectus.

8 Reprobatur opinio volentium Regulares vigore dicti cap. volentes de privileg. in 6. habere simplicem exemptionem personalem, & firmatur dispositio dicti tex. habere locum etiam in exemptione mixta, ratione scilicet loci & persona.

9 Imò quod dispositio tex. in d. cap. volentes habet etiam locum in exemptione personali.

10 Dispositioni dicti cap. volentes derogatur per privilegia Regularium.

11 Declaratur, in quibus casibus extendatur derogatio prædicta.

- 12 Derogatio debet esse specifica ad §. in eos d. cap. volentes, cum possit quis ratione certa rei esse exemptus, ratione vero alterius rei, seu loci subiectus.
- 13 Una & eadem res vel persona in hac materia diversis respectibus potest diverso jure censer.
- 14 Ex quibus causis Regulares exempti à jurisdictione ordinarii eidem subiciuntur. Et an si obtineant beneficia Ordinario subiecta.
- 15 Clerici appellatione de jure communi veniunt Regulares Ecclesiis titularibus Cardinalium inservientes & n. 18.
- 16 Ac idem pariformiter determinant Summi Pontifices erga clericos ac Regulares.
- 17 De eadem conclusione de qua n. 16. & quod favorabilis non odiosa dicatur reductio ad jus commune.
- 18 Favorabilis, an sit materia, vel odiosa arguitur à ratione prehemali, & à Papa, ac alterius dispositionis voluntate, an principaliter directa sit favori vel odio, & n. sequenti.
- 19 Electio Ecclesiam titulum est favorabilis prout est omne id, quod in Ecclesia utilitatem statuitur per Summos Pontifices.
- 20 Cardinales sunt pars corporis Papa S. R. E. Filii, ac precipue Summi Pontificis Consilarii.
- 21 Papa sicut exemptionem Regularibus concedere potest, ita & tollere quamvis concessam titulo oneroso.
- 22 Clausula dici non potest appeisa in parte executiva, si appositum sit immediate post perfectam orationem.
- 23 Fratres Servorum Ecclesie S. Mariae in via inservientes parere, ac obedientiam prestare debent ejusdem Cardinali Titulari, & in quo consistat obedientia prædicta.

SECUNDA QUÆSTIO.

AN virtute exemptionis Generalis, qua potiuntur Regulares, Fratres Servorum inservientes Ecclesie Sanctæ Mariæ in Via sint exempti à Jurisdictione Cardinalis Titularis in his, quæ spectant ad Cultum Divinum, & servitium Ecclesie prædictæ.

Et respondendum est negativè per Textum expressum in c. Volentes §. in eos de Privileg. in 6. Ibi enim Innocentius IV. in Concilio Lugdunen. statuit, quod exempti, sive Monachi, sive Religiosi, qui Privilegium habent, ne possint suspendi, interdici, vel excommunicari, eis non suffragatur, si ad Monasterium suorum Prioratum Ordinario subiectum fuerint destinati, ut vel gerant eorum regimen, vel in eis tanquam proprii locorum ipsorum Monachi residant, iis enim casibus non sunt à jurisdictione ordinaria exempti, ubi Hostien. num. 1. dicit. Nisi ad Ecclesias, quæ sub sunt Ordinariis tanquam Priores, vel Monachi transmittantur; Tunc enim quamdiu ibi motam traxerint, ipsi Ordinariis subjacere noscuntur.

Idem voluit Geminianus ibi n. 3. ubi, quod Privilegium indultum personis, non operatur effectum, si persona ratione rei coherentis excludatur à Privilegio, & n. 4. subjungit quod si concedatur Privilegium Personis, ubicunque sint, si postea acquirant rem non privilegiatam, non gaudent privilegio respectu illius rei. Idem tenet Franch. n. 2. sed clarus Anchar. n. 6. ubi ait. Nota quod exempti sub sunt Ordinario loci, si in ejus Diocesi assumantur ad Regimen Ecclesie non exemptæ, vel ibi residant; hos omnes sequitur Barbof. ad d. §. in eos num. 5. ubi dicit, quod privilegium habentes ne interdici, suspendi, vel excommunicari possint ab Ordinario, ut sunt multi Religiosi, in quorum Privilegiis ponitur, ne suorum Monasteriorum Monachi excommunicentur: Si prædicti Monachi habitent in Prioratibus subditis Ordinariis Locorum, & ibi regant, vel residant, possunt in re Card. de Luca de jurisdic. & foro compet.

dici, suspendi, & excommunicari ab Ordinariis, dum ibi morantur. Idem tenet Federic. de Senis conf. 19. in fin. quem sequitur Tusc. litt. E. conclus. 56. numer. 8. & num. 10. dicit hoc procedere etiam si exemptio sit plenissima, & concessa Ordini, etiam si sit post d. c. cor. firmata cum declaratione, quod d. c. 1. nullum generet præjudicium tali exemptioni per conf. Geminian. 72. toto n. 1. Cocchier. de Jurisdictione in exemptos par. 5. quest. 14. n. 8. & prius par. 2. quest. 45. n. 6. Navarr. conf. 19. n. 9. de Cleric. non resid. Capic. decis. 59. in fine, latissime Salgad. de supplicatione ad Sanctiss. par. 2. quest. 45. num. 6. Navarr. conf. 19. num. 9. de Cleric. non resid. Capic. decis. 59. in fine, latissime Salgad. de supplicatione ad Sanctiss. par. 2. cap. 15. n. 10. Frances. in Pastoral. Regular. qu. 21. n. 31. Campanil. divers. Juris rub. 12. cap. 13. nu. 31. vers. Quid in Monasterio, & plenius num. 116. vers. Insuper, sed pro omnibus Fagnan. in c. Quoniam n. 2. & 3. ubi multa Jura concordantia adducit de Privileg. & Rota plenissime decis. 165. à n. 2. usque ad 38. p. 7. recent.

Cum ergo Fratres degentes in Conventu S. Mariæ in Via sint destinati ad inserviendum dictæ Ecclesie Cardinali Titulari subiectæ, nullo modo potest illis suffragari exemptio generalis concessa Fratribus, & Ordini Sanctæ Mariæ Servorum, quantumvis sit exemptio plena, & plenissima, ut dicit Geminian. d. conf. 72. cui consilio ferè omnes Doctores Bononientes subscriperunt, ut notat Fagnan. in c. Ex parte n. 45. de Privileg. Rota de: 165. n. 2.

Et ratio est, quia quis potest esse pro parte exemptus, & pro parte subiectus, Franch. in c. Si Papa §. 1. n. 2. de Privileg. in 6. Frances. in d. Pastoral. Regular. loc. cit. n. 31. vers. Quia. Cocchier. d. quest. 45. n. 6. Salgad. loc. cit. n. 44.

Non obstat, quod d. c. Volentes non procedat, nisi quando exemptio est ratione loci, non autem quando est Personalis, qualem habent hodiè omnes Religiosi, quia hæc distinctio fuit reprobata à Rota in Barren. Jurisdictionis 20. Maii 1603. seu 1613. juxta emendationem factam à Cantalmagio in suo repertorio Decisionum coram Card. Verospi senioro registr. post Marchesan. de Commission. par. 1. pag. 1069. nu. 3. vers. Verum nec relevat, ubi quod dispositio d. c. Volentes procedit in quacunque exemptione, & asserit, ita pluries resolvisse Sac. Congregationem Concilii, quod sequitur eadem Rota in d. decis. 165. num. 7. part. 7. recent.

Sed quatenus dispositio d. c. Volentes non haberet locum in exemptione Personalis, non suffragaretur dictis Fratribus Servorum, qui non habent exemptionem simpliciter Personalem, sed mixtam, ut in puncto retolvit Fagnan. in c. Ex parte num. 49. de Privileg. ubi quod c. Volentes loquitur de exemptionibus mixtis, id est concessis loco, & Personis simul, quales sunt exemptiones Regularium; Nam isti habent exemptionem Personæ respectu Monasterii, ut notat Fagnanus in c. Tuarum n. 6. de privileg.

Ultra quod si essemus in exemptione simpliciter Personalis, nihilominus haberet locum limitatio appositum in dicto §. in eos, quia ibi loquitur Summus Pontifex de exemptione Personalis, ut notat ibi Geminian. n. 3. Et propterea cum Fratres Servorum inserviant Ecclesie subiectæ Cardinali Titulari, quamvis eorum exemptio sit personalis, nihilominus ea juvare se non possunt obstante dispositione dicti Textus.

Non obstat quod per Privilegia Regularium sit derogatum d. c. Volentes, quia et si in Privilegiis multorum Regularium, & in specie Fratrum Servorum habeatur derogatio ad d. c. Volentes, ut notat Fagnanus in d. cap. Tuarum de Privileg. sub numer. 19. vers.

- 31 Similiter Fratres. Advertendum tamen est, illam derogationem comprehendere solummodò illos tres Casus, nempe, Delicti, Contractus, ac Re sita, non autem comprehendere dispositionem d. §. in eos, quæ habet specialem rationem, scilicet Regiminis, Administrationis, & Residentiæ in loco ordinario subiecto, & propterea nisi ostendatur derogatio specifica dispositioni prædicti §. non cadit sub illa generali illorum trium casuum, in quibus adest diversa ratio, cum unus possit esse exemptus ratione certæ rei, vel loci, & subiectus ratione alterius rei, vel loci. c. Cum Cappella de Privileg. ubi notat Io. Andr. Buvr. & Cardinalis, quod quis potest esse subiectus ratione Beneficis, qui ratione alterius conferat exemptus. *Fagnanus ibidem in princ.* in hac enim materia una, & eadem res vel Persona diversis respectibus potest diverso Jure censeretur. c. Cum olim de re judic. c. ex Literis de Probat. cum aliis per *Fagnan. in d. c. Cum Cappella n. 13.* Et ita in puncto tenet idem *Fagnanus in c. Ex parte. n. 52. de Privileg.* Ubi quod si exempti specialiter ratione delicti, Contractus, ac rei sitæ obtineant beneficia Ordinariorum subiecta, eorumdem beneficiorum ratione Ordinariorum Jurisdictioni declarantur esse subiecti, & confirmat exemplo Regularium, qui accipiunt executionem ultimæ voluntatis, & administrationem Hospitalium, & Confraternitatum, ait enim esse subiectos, quoad eam executionem, & administrationem Ordinario, non obstante quacunque exemptione, & sic declaratum fuisse à sacra Congregatione Concilii *Frances in Pastoral. d. quæst. 31. n. 31. vers. Idem repetit Cochier.*
- Cum assistentia juris concurret facultas, & potestas data à Sixto V. in sua *Constit. 55. de præfinit. Titulor.* in Clerum, & Populum dictis Titulis subiectos. Nec est ambigendum appellatione Cleri comprehendendi Regulares inservientes Ecclesiis Cardinalium Titulatis, quia sic subiecta materia postulat, quæ est attendenda *Felin. in c. Licet num. 9. in fin. de Offic. ordin. in puncto Antonin. variar. lib. 1. resol. fin. cas. 50. vers. Primum quia in d. Constit. Turrecrem. in c. Si quis, nu. 2. & ibi Præposit. n. 2. vers. potest responderi. distinct. 53.*
- Quod autem materia subiecta sic postulet ex eo convincitur, quia Summi Pontifices, dum concedunt Ecclesiis sæculares pro Titulo Cardinalium, quibus inserviunt Canonici, & Presbyteri sæculares mandant Canonici, & Capitulo, & aliis Presbyteris ratione dictarum Ecclesiarum subditis, ut dicto Cardinali pareant, & obediant. Ubi non sunt Canonici, mandant quibusvis Personis ratione dictarum Ecclesiarum subiectis, ut ex Bullis Titulorum sancti Marci, sanctorum Quirici, & Julitæ, sancti Joannis ante portam Latinam, & in aliis similibus; quando verò concedunt Ecclesias in Titulum, quibus inserviunt Regulares, mandant Guardiano, & Fratibus Domus Regularis, vel Superiori, & Conventui, ut pareant, & obediant, &c. ut patet ex Bulla Diaconæ sancti Georgii in Velabro, Tituli sanctæ Mariæ in Via, & aliis similibus, ex quo manifestè insurgit, Summos Pontifices Clericos sæculares, ac Regulares pariformiter in subiectione determinare.
- Et propterea licet Sixtus V. solum mentionem fecerit de Clericis, subiecta materia exigit, ut etiam de Regularibus debeat intelligi, ut bene *Felin. loc. cit. Anton. loc. cit.* Præsertim quia sumus in materia favorabili, non odiosa; Nam ex quo Ecclesia sanctæ Mariæ in Via est subiecta pleno Jure Cardinali Titulari, res est reverte ad primævum Statum, hoc est ad jus commune, quo Regulares inservientes dictæ Ecclesiæ subiecti sunt Ordinatio *Lisimus §. Pactus ne peteret in fin. ff. de Pact. Gloss. in c. 3. in verb. Numerandum de præ-*

ben. in 6. Felin. in cap. Cum accessissent nu. 5. 6. & 30. de Constit. Rot. decis. 457. par. 1. divers. Gonzalez ad Reg. 8. §. 1. Probem. nu. 47. & rursus §. 6. nu. 28. & 30. ubi quod ad cognoscendum, An materia sit favorabilis, vel odiosa, est inspicienda ratio probemialis, & num. 31. ait, quod si legislator principaliter est motus ob favorem, actus est favorabilis, licet secundariò redundet in odium alterius. Rota dicta decis. 437. nu. 1. & 2.

Quod autem erectio Ecclesiæ in Titulum Cardinalium sit favorabilis non solum ipsimet Cardinalibus, sed & Ecclesiis Titularibus, patet ex verbis Bullæ Sixti V. §. 1. vers. Nos antiquæ pietatis, & §. 12. vers. Sic igitur. Ea enim, quæ ibi statuit Summus Pontifex tendunt in utilitatem dictæ Ecclesiæ, & propterea materia est favorabilis. *Abb. in c. Nihil in princ. de elect. Caputaquen. decis. 215. n. 6. & 202. n. 4. lib. 3. Gonzalez d. §. 6. num. 34.*

Eò maxime, quia assignatæ sunt Ecclesiæ Titulares Eminentissimis Cardinalibus, qui dicuntur Pars Corporis Papæ, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Filius Apostolici muneris functione, atq; in universa Republicæ Christianæ administratione præcipui Summi Pontificis Consilarii, ut ait idem Sixtus V. d. *Constit. §. 1. vers. Quod quidem* nec datæ illis, de quibus Io. Monachus in c. Cum ex eo num. 1. & ibi Probos apte num. 2. de *Elect. in 6. relat. à Gonzalez d. §. 6. Probem. num. 33.*

Sed quicquid sit, an actus sit favorabilis, vel odiosus, sumus extra difficultatem, quia expressè Summus Pontifex mandat Superiori, & Conventui sanctæ Mariæ in Via, ut pareant, & obediant Titulari, quo casu sicuti Papa potest concedere exemptionem, ita illum tollere potest, cum hoc refideat in ejus arbitrio, *Cochier. de Jurisdic. in exempt. par. 3. quæst. 1. numer. 1. 2. & 3.*

Et quod Papa quotidiè tollat exemptiones Regularium testatur & ipsa praxis, quamvis titulo oneroso concessæ prætendantur. Alviset. in Murenula aurea *sect. 1. c. 8. §. 2. art. 1. n. 35.*

Vanum est autem dicere, quod mandatum factum à S. mem. Innocentio X. Superiori, & Conventui sanctæ Mariæ in Via, ut obediant Cardinali Titulari, sit in parte executiva Diplomatis; Illud enim esse in parte dispositiva, & substantiali aptè patet ex leæura ipsius Diplomatis; Nam Summus Pontifex committendo Regimen, administrationem, & curam dictæ Ecclesiæ sanctæ Mariæ in Via Cardinali Titulari, cui Ecclesiæ inserviebant Fratres Servorum in necessariam consequentiam, eorum obedientia erga Titularem requirebatur. Et propterea dictum mandatum non respicit executionem extrinsecam, sed intrinsecam, & substantialem *Rota decis. 642. nu. 6. & 7. part. 1. in recent. sed melius in decis. 286. num. 7. vers. Sed negabant. par. 3. recent.* ubi quod non dicitur clausula posita in executivis, quando est posita immediatè post perfectam dispositionem ut in casu nostro, & in aliis decisionibus relatis à Marta de *Clansul. p. 4. clausul. 20. Gratian. discept. 609. à n. 8.*

Nec facit ad rem intellectus datus ex adverso dictæ clausulæ, scilicet, quod Fratres non impediant Cardinalem Titularem in exercitio jurisdictionis, quæ illi competit in dicta Ecclesia, non autem adversus illos. Quia Innocentius X. non dicit, quod non impediant, sed quod obediant, & pareant; Nullo enim casu possunt dicti Fratres impedire Cardinalem Titularem, ne exerceat omnimodam jurisdictionem in Ecclesia prædicta sibi pleno jure subiecta, sed debet intelligi, ut Fratres obedientiam præstent Titulari in his quæ spectant ad cultum Divinum, & servitium Ecclesiæ.

Ecclesie, cui sunt additi, quæ obedientia debet esse perfecta, & pura ab omni fæce imperfectionis, ut est illa, de qua in *Gloss. distinct. 93.* quæ consistit in tribus, nempe in exhibendo reverentiam, mandato suscipiendo, & iudicium subeundo, ut notat *Geminian. d. distinct. 93. in princip.* & habetur in *c. 3. & in c. illud, & in c. His qua de Majorit. & Obedient. cum aliis per Benedictum Pereyram in sua Academia sive Repub. Li. teraria lib. 5. tit. de Re flore n. 713 & 715.*

Ex his remanet absoluta secunda quæstio.

SUMMARIVM

Tertiæ Quæstionis.

- 1 Breve Leonis X. Fratribus Servorum concessum evanuit, ac Ecclesia sancta Maria in Via status est immutatus per erectionem in titulum, & num. 4.
- 2 Titulus Cardinalitii dicuntur vacare, ac unio facta per Leonem X. Conventui Fratrum Servorum extincta & de unio effecta est collativa & vacabilis.
- 3 Erectio Ecclesie in Titulum dicitur novum corpus cum novo Præsule, ideoque male inferitur de corpore antiquo ad novum, ne datur monstrum quod in una Ecclesia ad sint duo sponsi.
- 5 Conclusio quod erectio in titulum censetur facta sine præiudicio tertii quomodo intelligenda, & nu. 6.
- 7 Declaratur in quibus titulis Constitutio Sixti V. de Titulorum præfinitione præservet jus tertii.
- 8 Eadem Sixtina Constitutio, an deroget aliis Constitutionibus Apostolicis circa privilegia Regularium

TERCIA QUÆSTIO.

AN saltem vigore Brevis Leonis X. qui concessit dictam Ecclesiam Fratribus, illam subtrahendo à jurisdictione Cardinalis Titularis sancti Marcelli possint dicti Fratres privilegio prædicto se tueri.

Et negativè pariter est resolvendum, quia dicta Ecclesia post Concessionem Leonis X. erecta fuit in Titulum Cardinalitum à Julio III. & propterea Cancellio Leonis evanuit; Tum quia immutatus est dictæ Ecclesie status, de Regulari enim effecta fuit secularis, unde immutatum est jus prius, & illius effectus. Seraphin. decis. 1445. n. 7. Penia decis. 1058. n. 11. ubi de simili Privilegio Leonis X.

Tum quia de unio facta fuit collativa, & vacabilis, Tituli enim Cardinalitii dicuntur vacare, *Butr. in c. His qua in 1. notab. & ibi Pagnanus n. 27.* Et ideo extincta fuit unio dictæ Ecclesie per Leonem X. facta dicto Conventui Fratrum Servorum. *Greg. XV. decis. 77. n. 3.* Nihil enim tam repugnat unioni, quam status collativus. *Gregorius XV. decis. 112. nu. 3. Tondus. allegat. Canonico. tom. 2. par. 3. cap. 156. n. 9.* & per consequens dicta Ecclesia non potest dici amplius de Mensa Conventus e. *Cum accessissent de Constit. Clementin. un. §. Quidam etiam, & ibi Vitalin. nu. 82. de Exceptib. Pralat.*

Tum quia per erectionem dictæ Ecclesie in Titulum Cardinalitium formatum est novum corpus cum novo Præsule; Ideo dictum Breve Leonis dictis fratribus suffragari nequit. *Hosien. in c. cum inferior nu. 12. & ibi, 10. Andr. Gloss. ad fin. Cardinal. nu. 1. quæst. 10. Butr. n. 12. Bellemer n. 8. de majorit. & Obed.* quos refert, & sequitur *Rota decis. 313. n. 4. par. 4. recent. ubi n. 3. dicit,* quod male inferitur de corpore antiquo ad novum. Est enim Monstrum, quod in una Ecclesia sint duo capita *Rot. decis. 54. post Tamburinum de Jur. Abbatum tom. 3.*

Et proinde cum dicta Ecclesia quæ prius unio erat Conventui, & Regulari exstebat, per erectionem *Card. de Luca de jurisdict. & foro compet.*

in Titulum effecta fuerit vacabilis, & secularis, Breve Leonis, & Privilegia priori illi statui concessa non possunt fratribus amplius suffragari *Gratian. discept. 458. n. 9. 10. & 11. Rota d. decis. 313. n. 5. in fine.*

Non obstat, quod dicta erectio intelligatur facta sine præiudicio Tertii, tam de Jure, quam ex Constitutione Sixti V. §. 10. quia quod attinet ad jus commune, jam dictum fuit in disceptatione nu. 83. quod dicta clausula intelligitur de alio præiudicio, quam de expresso.

Uterius dicimus, quod debet intelligi de præsertione juris compatibilis cum erectione, non autem de compatibili, & continente manifestam contradictionem, quale esset si post erectionem duraret adhuc concessio Leonis, *Seraph. decis. 1445. nu. 4. & 5. Ad. den. ad Butr. decis. 576. num. 13. & ad dec. 2. n. 286. & seq. par. 3. rec.*

Constitutio autem Sixti V. non solum non prodest fratribus sed omnino nocet, Nam distinguendum est inter Ecclesias Titulares antiquas, & de novo erectas, Quoad antiquas nullum fuit præservatum jus tertii, sed simpliciter in decem de novo ab ipso Pontifice erectis, ut habetur disertis verbis in dicta Constitutione §. 10. Et propterea quicquid sit de novis Titulis, ceterè quoad Ecclesiam S. Mariæ in Via, quæ est de antiquis, si non de antiquissimis clausula illa non porrigitur, ut in puncto *Pasqualig. in quæst. moral. Jurid. qu. 127. per totam, & præsertim n. 8.* Quæ Constitutio Sixtina cum in §. 11. verbis rotandis deroget Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac Ecclesiarum supradictarum, & aliarum quarumcumque, nec non ordinum, Juramento Confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, Statutis, & Consuetudinibus, Privilegiis quoque, indultis, ac litteris Apostolicis, illis, ac quibusvis aliis Personis quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, omnem tollit difficultatem, quia ut videbimus in quæstione nona, prædicta Derogatio sic amplissimis, & expressis verbis facta tollit omnia, quæ in contrarium adducuntur.

SUMMARIVM

Quartæ Quæstionis.

- 1 Consuetudo quod Monasterium non sit subiectum titulo Cardinalis debet aliunde probari quam parvis assertione.
- 2 Pontificis assertio non probat consuetudinem negativam Titularium.
- 3 Pontificis enunciatio non emanata motu proprio, & circa factum alienum non probat, præcipue stante tertii præiudicio.
- 4 Ecclesia non venit appellatione monasterii nisi sit incorporata eidem Monasterio tanquam pars integralis.
- 5 Consuetudo negativa Titularium etiam in futurum sublata per constitutionem Sixti V. & per diploma Titulorum cum decreto irritanti.

QUARTA QUÆSTIO.

AN fratribus Servorum Ecclesie Sanctæ Mariæ in Via intervenientibus astitat præsentia consuetudo deducta ex c. *Dilectus de Cappellis Monach.*

Et negativè est resolvendum; Nam ultra responsiones datas in *discept. à nu. 105.* quæ non bene evacuatur ab Adversariis dicimus ex eo Textu non probari assertam consuetudinem. Quia illa verba, & generaliter servatur in Urbe, ut nullum Monasterium Titulo sit subiectum, non sunt Verba Pontificis, sed partis litigantis, cujus assertio non statuit, sed det

bet consuetudo aliunde probari ab illo, qui illam allegat, *Dec. conf. 402. n. 11. Pactan. de probat. lib. 2. cap. 27. n. 14. Rota in plurib. Decis. relat. in decif. 15. n. 21. par. 11. recent.*

Immo si essent verba Pontificis, assertam consuetudinem non comprobarent, ut in puncto de subjectione dixit *Rota decif. 239. n. 18. part. 8. recent.*

Verba enim enunciativa Papæ, cum non sint emanata motu proprio, nec contineant factum proprium, non probant enunciatum, *Clement. fin. de sent. Excomm. Paris. conf. 128. num. 22. lib. 4. cum aliis per Rotam decif. 197. nu. 70. & 71. par. 5. recent.* Et præsertim cum concernerent interesse partis, *Caputaq. decif. 337. n. 5. part. 3. Rota decif. 147. n. 72.*

Sed quod tollit omnem difficultatem est, quod Papa, non obstante allegata præterita consuetudine pro parte Ecclesiæ Sancti Laurentii in Piscinula, tulit sententiam assertæ consuetudini contrariam; condemnavit enim dictam Ecclesiam Sancti Laurentii, quæ erat Monasterium Monialium ad recognoscendum Ecclesiam Sanctæ Cæciliæ Titularem in Baptismo, & Scrutinio, ut patet ex Textu. Ibi, Nos igitur, auditis propositis, Oeconomum Sancti Laurentii Sindico vestro condemnamus in Baptismo, & Scritinio.

Sed quicquid sit etiam quod per prædictam assertam consuetudinem exemptum fuisset Monasterium à Jurisdictione Cardinalis Titularis, nihil ad rem nostram, cum hodie non tractetur de acquirenda jurisdictione in Monasterium, sed de ea conservanda in Ecclesia à Monasterio separata, & sejuncta, quæ appellatio Monasterii non continetur *Gloss. not. in Clement. 1. verb. Monasterii de Elect. Duran. decif. 92. n. 12.*

Nam tunc appellatio Monasterii venit Ecclesia, si incorporata sit Monasterio & sit pars integralis Monasterii, ut dicunt Doctores allegati ab Adversariis.

Et propterea cum Ecclesia S. Mariæ in Via non sit incorporata Conventui, sed tanquam membrum separatum sit pleno jure subiectum Cardinali Titulari, non cadit sub exemptione Monasterii *Uald. de Can. Episc. c. 4. quæst. 8. n. 2. & 3. Gratian. discept. 282. n. 39.*

Cæterum licet hæc asserta consuetudo possit sustineri, nihilominus per Constitutionem Sixti V. & per diplomata Titulorum fuit sublata, quæ, cum habeant Decretum irritans, inficiunt omnem contrariam consuetudinem, non tantum præteritam, sed etiam futuram, *Felin. in c. Cum accessissent de Constitut. vers. quarto l. m. u. Ruin. conf. 13. n. 13. lib. 2. cum aliis per Rotas decif. 31. n. 24.*

S U M M A R I U M

Quintæ Quæstionis.

- 1 **P**rescriptio, subditi adversus superiorem non currit, & n. 7. ubi de ratione.
- 2 Et si datur an quoad jura Episcopalia, & de ratione ob quam non intrat quoad reverentiam & obedientiam.
- 3 Non datur ubi ex ea sequeretur absurdum, & n. 4. ubi neque ex immemorabili.
- 5 Abbati datur adversus Episcopalem jurisdictionem ex Papa privilegio.
- 6 Item præscribere potest Abbas aliqua jura Episcopalia ubi Cappellas habet sibi subiectas.
- 8 Interrumpitur prescriptio Jurisdictionis Titularis ex nova vacatione ac Titulorum provisione adversus quancumque consuetudinem & contrarium usum.

QUINTA QUÆSTIO.

AN fratres Servorum inservientes Ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Via possint se tueri aliqua prescriptioe adversus Jurisdictionem Cardinalis Titularis. Patitur est negativè resolvenda.

Firmato enim, quod dicti fratres subditi sint Cardinali Titulari, nec juvari possint aliqua exemptione, inanis est exceptio prescriptionis, cum subditi adversus Superiorem non præscribat; Textus est rotundus in *c. Cum liceat de Prescriptione*. ubi Summus Pontifex mandat Prioribus, Monasteriis de Costa, & de Donato, quod reverentiam, & obedientiam exhibeant Archiepiscopo Bracharen, prescriptione temporis non obstante, eo quod nonnullæ Ecclesiæ dictorum Monasteriorum erant in Dicecesi dicti Archiepiscopi, & ibi *Gloss. in verb. Non obstante*, enumerat casus, in quibus subditi non possunt præscribere contra Superiorem.

Nullam autem aliam jurisdictionem præterimus, nec præterunt Cardinales Titulares, quam obedientiam, & reverentiam à fratribus inservientibus Titulis in his, quæ spectant ad cultum, & servitium Ecclesiarum Titularium.

Non obstat, quod Jura Episcopalia possint præscribi, quia non negamus, aliqua Jura Episcopalia posse præscribi, sed nullo modo obedientiam, & reverentiam, quæ si possent præscribi, & juri publico nocerent, & confusionem parerent *argum. L. ultimam ff. de usufructu cum aliis per Barbof. d. c. Cum non liceat nu. 3. vers. ex hoc Textu.*

Nocerent autem Juri publico, si possent præscribi obedientiam, quia jus publicum consistit in obedientia subditorum *c. ult. verb. Obedientia. 18. q. 1. Confusionem & inordinationem pareret, si obedientia præscriberetur, quia membrum suo capiti non obtemperaret. Barbof. loc. cit. & Fermosin. d. c. Cum non liceat n. 6.*

Figamus ergo, quod Cardinalis Titularis per se, vel per suum Vicarium mandet Parocho, ut visitet infirmos, non sit negligens in administratione Sacramentorum, ut Concubinos expellat, vel separet, & quid simile. Sacrificæ, ut reddat rationem reddituum Sacrarum ad Ecclesiam spectantem, Oeconomus, vel Sindico, de redditibus Ecclesiæ. Confessariis, ut sint solliciti in audiendis Confessionibus. Concionatori, ut Conciones habeat stans diebus, Generalis autem id omnino prohibeat, vel sua auctoritate ea mandet fieri, præta illa Cardinalis Titularis sicut sprevit. Quis unquam sanæ mentis dicere poterit ea facere potuisse sub prætextu, quod præscripserit adversus obedientiam debitam Cardinali Titulari? Nonne ex his articulis erit turbatum Bonum publicum, & omnia ad confusionem, & perturbationem redacta? Et hoc est illud monstrum, quod daretur, si in ea Ecclesia veluti in uno Corpore essent duo Capita, quod non solum Jus respuit, sed Natura abhorret; Unum enim scilicet Caput auctoritate ordinata, alterum consuetudine, vel prescriptione. *Hofstien. in c. Cum contingat num. 1. de foro compet. & in c. Quoniam num. 2. de offic. ordin. Datur enim non potest consuetudo, vel prescriptio, quod faciat possibilia hujusmodi duo capita in eadem Ecclesia, ut notat Butr. in d. c. Cum contingat nu. 11. Bellam. nu. 15.* Quia esset consuetudo, & prescriptio irrationabilis circa ea, quæ nec consuetudine immemorabili præscribi possunt. *Gabriel de Prescript. conclus. 1. num. 8. & 36.* & ita doctissime ratiocinatur, & relolvit Rota omnino videntem in Constantien. Jurisdictionis coram Ortenbergo *registr. post 3. volum. Tamburin. de Jur. Abb. in ord. 55. n. 13. usq. ad 17.*

Non obstat Textus in *c. Cum olim de Prescript.* quem magni faciunt Adversarii.

Quia Abbas, de quo in Textu, habebat Privilegium Pontificum, per quod liberabatur à Jurisdictione Episcopi Plebs Salmazanæ, & aliæ Cappellæ, & super hujusmodi Privilegio fundabatur prescriptio, quæ absque illo non valuisset, ut notat additio ad illum Textum, in *verb. Dnas. Gloss. in d. c. Cum non liceat in verb.*

Non

Non obstat. in fin. vers. sed ibi habuit Privilegium, ratione cuius præscripsit *Fagnan. in d.c. Cum olim num. 46. & 47.*

Secundo ille Textus habet locum, quando Abbas habet Cappellas sibi subiectas, in quibus potest præscribere aliqua Jura Episcopalia, ut notat *Anan. in d.c. Cum olim n. 1. Alexand. de Novo n. 1. Zabarell. in cap. Auditis n. 6. de Præscript.*

At in casu nostro Fratres Servorum nullum habent privilegium, quia quod habebant, evanuit per erectionem dictæ Ecclesiæ in Titulum, nec Ecclesiæ, nec Cappellas sibi subiectas.

Tertio dictus Textus procedit in illa præscriptione, per quam obedientia ab Episcopo transfertur in Romanam Ecclesiæ, cui Monasterium se subjecerat; At in casu nostro Superior Conventus Sanctæ Mariæ in Via non potuit præscribere, ut obedientiam transferret ad Romanam Ecclesiæ, quia Romana Ecclesiæ, & ejus Caput Summus Pontifex illam obedientiam, quam sibi Fratres tanquam exempti debebant, transtulit in Cardinalem Titularem, nec eam sibi reservavit, undè si daretur præsentia præscriptio, dicti Fratres remaneret Acephali, & sine Capite, quæ ratio potissima est cur præscriptio non competat subditis adversus Superiorem, ut notant *Barbos. & Fermo. in d.c. Cum non liceat. ille n. 3. iste n. 8.*

Nec dicatur Fratres inservientes dictæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Via transtulisse obedientiam in Generalem, quia Generalis in illa Ecclesiæ est subditus Cardinali Titulari; Nomine enim Superioris continetur tam mediatus, quam immediatus Superior.

Sed quod tollit omnem difficultatem est, hic nullam posse considerari præscriptionem, quia ex qualibet vacatione Titulorum, & nova provisione interruptur præscriptio, Nam ex nova provisione reviviscit Jurisdictio Cardinalis Titularis adversus quamcumque consuetudinem, contrarium usum, & præscriptionem, & ad pristinum statum reducit, & ab omni præjudicio vindicatur. *Roder. quæstion. Regul. tom. 1. quæst. 8. art. 4. in fin. vers. Deficit etiam in hoc casu præscriptio, usque ad fin. cum aliis per Rotam dec. 33. num. 26. p. 10. recent.*

SUMMARIUM

Sextæ Quæstionis.

- 1 Jurisdictionem Episcopalem Cardinales Titulares habent de jure communi, non autem ex consuetudine in eorum Ecclesiis, & n. 2. & 3. ubi de distinctione inter Cardinales, & simplices Plebanos jurisdictionem habentes ex consuetudine
- 4 Cardinales Titulares habentes jurisdictionem in Cappellis Titulo subiectis, multo magis illam habent in eadem Ecclesia Titulari, & n. 5.
- 6 Jurisdictio quasi Episcopalis Cardinalibus Titularibus collata à Sixto V. intelligitur proportionabiliter quoad Cardinales non Episcopos, & n. 7.
- 8 Cardinales Titulares in suis Ecclesiis sunt Episcopi istorum loco habentur quoad jurisdictionem, & Episcopalia, & quid si non sint Episcopi.
- 9 Reprobatur opinio Bellarmini, & firmatur Cardinalis, in suis titulis non esse adinstar Parochorum, & Episcopo subiectos, sed pinguis jus habere quam Plebani, ubi de commun. Canonistarum.
- 10 Declaratur Constitutio Gregor. XIII. quomodo intelligenda circa jurisdictionem Episcopalem quam Cardinales habent in suis titulis.

SEXTA QUÆSTIO.

AN de Jure communi, vel solum ex consuetudine habeant Cardinales in suis Titulis Jurisdictionem Episcopalem.

Card. de Luca de jurisdict. & foro compet.

Et de Jure communi illam habere, non autem ex consuetudine solvendum est. Nam quamvis ex adverso scribentes prætendant ex Doctrina Innocentii in c. *Dilectus de Cappell. Monach.* probare illam habere ex consuetudine; Doctrina tamen Innocentij nec bene intellecta, & imminutè allegata.

Dubitat ibi Innocentius, An Sacerdotibus in Plebe seu Ecclesia Parochiali existentibus competat de Jure communi facultas baptizandi, & alia Parochialia exercendi, respondet, quod ignorat, ubi sit istud Jus commune; Nam licet Parochiani cujuslibet Ecclesiæ à proprio Sacerdote debeant baptizari, & alia Sacramenta, quæ ipsi conferunt recipere. Quod tamen Sacerdotes hoc debeant, hoc non invenio inter Jura Parochialia, nisi specialis consuetudo introducat, supra de *Majorit. & Obed. His qua, &c.* Hæc sunt verba præcisè Innocentij, ex quibus non rectè inferitur, non competere de Jure communi Cardinalibus in suis Titulis Jurisdictionem Episcopalem. Non enim potest argumentari à Sacerdotibus in Plebania degentibus ad Cardinales Titulares. Et propterea Innocentius diminutè, ut dixi allegatus resolvendo quæstionem; An Jus exercendi Parochialia competat Plebanis de jure communi n. 4. Subjungit, sed potest dici illud (Jus commune) obtinere in Titulis Cardinalium, qui habent pinguis Jus, quam Plebani.

Sed clarius hoc declarat Cardinalis Zabarella *conf. 65. num. 1.* ubi quod Textus in d. c. *Dilectus* non habet locum in Titulis Cardinalium, quia ibi Cardinales fundant intentionem de Jure communi, in alius verò Titulis Plebanatum attendendam esse consuetudinem.

Vanum est ergo dicere, quod Cardinalis Titularis Sancti Laurentii in Damaso, de quo in c. *His qua de Majorit. & Obed.* obtinuerit in eo Titulo Jurisdictionem à consuetudine, & propterea non sit extendenda ad alios Titulos, cum certissimum sit ex supra traditis, Cardinales Titulares fundare suam Jurisdictionem in Jure communi, non in consuetudine, quod & voluit *Felin. in d. cap. His qua. num. 1. vers. & dicit Cardinalis*, ubi sequitur Consilium Cardinalis Zabarellæ, & ejus doctrinam in c. *Venerabilis de Exceptis* dicentis quod Plebanus non fundat intentionem suam in Cappellis de Jure communi, nisi Ecclesia Matrix, esset Titulus Cardinalis, quam doctrinam explicat, & sequitur *Fagnan. in d. c. His qua. n. 38.*

Nec obstat quod Honorius III. in d. cap. *His qua;* non loquatur de Jurisdictione, quam habent Cardinales in suis Titulis, sed de ea, quam habent in Cappellis sibi subiectis, ut dicunt Adversarii ducti Auctoritate *Mandosi in reg. 7. Cancell. quæst. 2. numer. 1. circa fin. vers. Verum quia. d. c. His qua;* Nam Honorius III. in d. c. enumerat, quæ spectant ad Jurisdictionem Cardinalis Titularis S. Laurentii in Damaso in Cappellis subiectis Titulo. Quæstio enim tunc erat de Jurisdictione Cardinalis Titularis in Cappellis subiectis Titulo, non autem in Ecclesia Tituli. Undè non mirum, si non meminit de Ecclesia Titulari, sed de Cappellis; frivolum ergo, ne dicam, ridiculum est argumentum. Cardinalis habet Jurisdictionem Episcopalem in Cappellis subiectis Ecclesiæ Titulari, ergo non habet eandem in Ecclesia Tituli, sed bene valet argumentum à contrario. Cardinalis habet Jurisdictionem in Cappellis subiectis Titulo, ergo multo magis illam habet in Ecclesia Titulari, à qua Cappellæ dependent in puncto *Rota dec. 233. n. 14. par. 1. divers.*

Hinc omnes Canonistæ, nemine dempto inferunt ex dicto Textu, Cardinalem in suo Titulo, & in Cappellis Titulo subiectis habere Jurisdictionem Episcopalem.

lem, sic Abbas ibi *num. 1. vers.* Secundo nota, quod Cardinalis in Titulo suo, & in Ecclesiis subiectis Jurisdictionem Episcopalem habet. *Felin. ibidem num. 1. ibi.* Cardinales habent in Titulis suis, & Ecclesiis sibi subiectis Jurisdictionem Episcopalem, & novissimè. *Fagnanus ibid. n. 15. vers.* Quia nota Cardinalem habere in suo Titulo, & in Ecclesiis Titulo subiectis Episcopalem Jurisdictionem. Et quamvis *Mandof. loc. cit.* incidenter dicat, quod in dicto textu agitur solum de his, quæ potest Cardinalis Titularis in Cappellis sibi subiectis, non autem in Titulo; Nihilominus quando ex professo tractat quæstionem circa Jurisdictionem, quam habent Cardinales in Titulo *num. 10.* dicit. Quantum verò attinet ad Cardinalium Titulos, sive ad Ecclesias Titulares, omnes concludunt, eos habere Jurisdictionem Episcopalem, & quidem optima ratione. Nam ea omnia, quæ enumerat Honorius in *d. c. His quæ spectant ad Jurisdictionem Cardinalis Titularis*, sunt eadem, quæ idem Honorius refert, & enumerat in *c. Conquerente de Offic. ordin. spectant ad Jurisdictionem Episcopalem*, & ibi *Gloss. in verb. Canonica* dicit hic benè specificantur Jura Episcopalia. *Butr. ibid. nu. 1. ait*, quæ sunt Jura Episcopalia declarat, & inferius *num. 9.* Nota secundò, hic per ordinem enumerantur Jura Episcopalia, quæ quilibet Episcopus habet in Ecclesia sibi subiecta, etiam dato quod alteri Prælati sit subiectus, *Fagnan. ibid. num. 11.* Nota ex integro contextu Jura Episcopalia hic per ordinem enumerari, quæ competunt Episcopis de Jure communi in Ecclesiis seu Cappellis Diæcesis suæ, etiam subiectis inferiori Prælati Sæculari, sive Regulari. Cum ergo Jura, quæ enumerantur in *d. c. His quæ sunt eadem*, quæ referuntur in *d. c. Conquerente*. Nulli dubium, de Jure communi, non autem ex consuetudine, Cardinales in suis Titulis habere Jura Episcopalia.

Hinc videre est, quàm fœde erraverint ex adverso scribentes, dum insudarunt in ostendendo Jurisdictionem Cardinalis Titularis non esse Episcopalem, sed solummodò, quasi Episcopalem, & hanc controversiam sublatam fuisse à constitutione Sixti V. & à Decreto Gregorii XIII. Nam quod attinet ad Constitutionem Sixtinam, certum est, illam non fuisse editam ad dirimendam hanc controversiam, sed ad præfiniendos Titulos Cardinalium, & licet in Proëmio dictæ Constitutionis Sixtus incidenter dicat prædictas Ecclesias auctoritate quasi Episcopali regendas. Cum tamen eas erexerit cum honoribus, insigniis, & Privilegiis, & auctoritatibus debitis, & consuetis, ut in §. 2. dictæ Constitutionis, non videtur sustulisse Jura Episcopalia, quæ de Jure communi competunt Cardinalibus in dictis Titulis, sed dicendum est, Sixtum, singula singulis referendo, intellexisse de Cardinalibus Presbyteris, & Diaconis, qui si non sint Episcopi, Jus Episcopale formaliter habere non possunt, sed quasi Episcopale, & expressè deducitur ab Auctoribus, qui post Sixtinam Constitutionem scripserunt in hac materia relati in *discept. num. 33. & 34.* sed pro omnibus sufficit *Fagnan. qui in d. c. His quæ*, asserit, Cardinales in suis Titulis, & in Ecclesiis Titulo subiectis Jurisdictionem Episcopalem habere, qui cum sit modernissimus Auctor, & Præsul eximius Canonista, & practicus eorum, quæ in Curia gesta sunt, non esset ausus hoc dicere, si Sixtus difficultatem sustulisset; immò verba Constitutionis explicat *ibid.* ut quasi Episcopalem Jurisdictionem habeant Cardinales Presbyteri, & Diaconi, qui cum non sint Episcopi, non possunt habere potestatem, quæ annexa est Ordini Episcopali, sed in cæteris totam habent Jurisdictionem Episcopalem. Nec Sixtus ullam mentio-